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В современной действительности необходимо стремится придер-

живаться международных стандартов в бухгалтерском учёте. Меж-
дународный стандарт при проведении переоценки предусматривает 
выявление справедливой стоимости объекта, которая определена как 
сумма, на которую можно обменять актив при совершении сделки 
между хорошо осведомленными, желающими совершить такую опе-
рацию сторонами, осуществленной на общих условиях. Стоит отме-
тить, что лишь прямой метод переоценки, который реализуется по-
средством привлечения независимых экспертов-оценщиков, позво-
ляет установить реальную стоимость имущества. И, как следствие, 
повысить инвестиционную привлекательность предприятия, осуще-
ствить контроль полноты и достоверности бухгалтерских данных. 
Учитывая сжатые сроки составления бухгалтерской отчётности, мно-
гие организации применяют индексный метод переоценки основных 
средств. При этом для реализации данной методики организациями 
всех форм собственности используются индексы (коэффициенты) из-
менения стоимости основных средств, которые рассчитываются и до-
водятся до сведения Национальным статистическим комитетом Рес-
публики Беларусь ежемесячно. Использование индексного метода 
приводит к искусственному завышению стоимости фондов, и, как 
следствие: 1) высокому налоговому бремени, так как завышенная база, 
подлежащая налогообложению, вынуждает уплачивать гораздо боль-
ший налог на недвижимость; 2) большим амортизационным отчисле-
ниям, потому что  искусственное увеличение касается и себестоимо-
сти продукции, что снижает ее рентабельность; 3) неоправданной ба-
лансовой стоимости, которая при реализации активов или обращении 
к инвесторам становится реальной проблемой.   




